
COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza Dirigenziale N. 294
Del 15/11/2024

OGGETTO:
INIBIZIONE ALL'UTILIZZO DI ALCUNI AMBIENTI PRESSO L'EDIFICIO 
SCOLASTICO SITO IN VIA LAMANNA (SCUOLA MEDIA PENDE E ISTITUTO 
ALBERGHIERO) FINO AL 19/11/2024

Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs.  
n. 267 del 18 agosto 2000, in ordine alle competenze spettanti alla dirigenza, compresa l'adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

Considerato che in seguito a segnalazione ed opportune verifiche presso la sede scolastica sita in Via 
Lamanna – Scuola Media “N. Pende”, sede ospitante sia classi appartenenti all’Istituto Comprensivo 
“De Gasperi – Pende” di Noicattaro (classi di scuola secondaria di primo grado) che classi appartenenti 
all’Istituto Professionale di Stato per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera “Domenico 
Modugno”  (classi di scuola secondaria di secondo grado) si è constatata l’infiltrazione di acqua 
piovana in una zona a primo piano dell’edificio tale da rendere inutilizzabili n. 5 aule della scuola media 
e n. 4 aule dell’istituto alberghiero e che pertanto con Ordinanza n. 292 del 14/11/2024 è stata 
disposta l’ inibizione all’”utilizzo di n. 5 aule della Scuola Media “N. Pende” e precisamente quelle 
ospitanti le classi 1^A, 1^B, 1^C, 3^C e il Laboratorio Creativo-Manipolativo, dal 14.11.2024 e fino al 
18.11.2024 nonché di n. 4 aule dell’Istituto Alberghiero e precisamente tutte quelle ubicate al primo 
piano dell’edificio scolastico, a partire dal giorno 14.11.2024 fino al giorno 19.11.2024”;

Dato atto che in data odierna, a causa del perdurare delle copiose precipitazioni atmosferiche, i 
fenomeni già riscontrati si sono ulteriormente aggravati, interessando altri ambienti dell’edificio 
scolastico e che conseguentemente con ordinanza n. 293 è stata integrata l’ inibizione all’utilizzo delle 
seguenti aule: Scuola Media “N. Pende” e, precisamente, quelle ospitanti le classi 1^A, 1^B, 1^C, 3^C, 
1^ G e il Laboratorio Creativo-Manipolativo e l’aula Steam dal 15.11.2024 e fino al 19.11.2024 e sono 
state confermate le disposizioni adottate per l’Istituto Alberghiero con l’ordinanza n. 292/2024;

Effettuato ulteriore sopralluogo a seguito del quale, in ragione dello stato dei luoghi (presenza di 
acqua in un’aula a piano terra e nel vano scala dell’Istituto Alberghiero) e dell’incertezza delle 
condizioni metereologiche, si ritiene opportuno in via prudenziale inibire l’utilizzo del primo piano 
dell’intero edificio (scuola media ed Alberghiero) e del piano terra dell’Istituto Alberghiero; 

Ritenuto di dover adottare ulteriori provvedimenti in ordine alla momentanea inibizione di aree ed 
ambienti dell’edificio scolastico, in attesa della completa soluzione delle criticità in corso;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento, ad integrazione delle precitate Ordinanza n. 
292 del 14/11/2024 e n. 293 del 15/11/2024, al fine di consentire il ripristino delle ordinarie condizioni 
utili allo svolgimento dell’attività didattica nonché di evitare ulteriori disagi all’espletamento delle 
funzioni correlate;

ORDINA



COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

che presso la sede scolastica sita in Via Lamanna – Scuola Media “N. Pende” sia inibito l’utilizzo del 
primo piano della Scuola Media “N. Pende” e del primo e secondo piano della porzione di edificio 
utilizzato dall’Istituto Alberghiero fino al 19/11/2024 salvo proroghe

DISPONE

· Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio e sul sito Istituzionale dell'Ente;
· Che la stessa sia trasmessa:

- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo “De Gasperi – Pende”;
- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Professionale di Stato per i Servizi di Enogastronomia e 
Ospitalità Alberghiera “Domenico Modugno”;

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento, a norma dell’art.3 comma 4 della Legge 241/90, è ammesso 
ricorso entro 30 gg. dalla pubblicazione al T.A.R. della Puglia oppure, in via alternativa potrà presentare 
ricorso straordinario, entro 120 gg. dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica, secondo le 
modalità disciplinate dall’ordinamento giuridico.

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

Il Dirigente
NICOLA CROCITTO / INFOCERT SPA


